
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA AFFARI GENERALI 

 
N.153  DEL 11-12-2025 

Registro Generale N.972 
 

Oggetto: Conferimento di un incarico di patrocinio legale a favore dell'Avv. 
Valentina Calderoni in esecuzione della deliberazione di Giunta 
comunale n. 109 del 01.12.2025. 

 
CIG: B98B6C9B31 
 
 

Atteso che 

- con delibera di Giunta Comunale n. 106 del 17.12.2020 veniva promosso il giudizio di primo grado al 

fine di accertare la responsabilità del professionista ed ottenere il risarcimento del danno; 

- con sentenza del 02.08.2023 relativa alla causa civile di primo grado del Tribunale di Bologna di cui 

al n. di R.G. 11514/2021 veniva accolta la domanda del Comune di Telti e per l’effetto, il convenuto 

veniva condannato al pagamento della somma di Euro 80.000,00 a titolo di risarcimento; 

- l’avvocato condannato al pagamento della predetta somma proponeva atto di citazione in appello 

contro il Comune di Telti al fine di accertare la mancanza di colpa per responsabilità professionale e 

chiedeva la riforma della sentenza e dunque il respingimento della domanda risarcitoria dell’ente; 

- con sentenza n. 1482/2025 del 06.09.2025 la Corte d’Appello di Bologna rigettava l’appello 

presentato e confermava la sentenza di primo grado; 

- in data 22.11.2025 veniva notificato ricorso per Cassazione nei confronti del Comune di Telti; 

 

Considerato che: 



AREA AFFARI GENERALI n.153 del 11-12-2025 - Reg. 972   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

- la posizione del comune appare fondata, così come esposto dal Giudice nella sentenza di primo grado 

e secondo grado; 

- il Comune di Telti non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità 

richieste per sostenere le proprie ragioni nel giudizio di Cassazione, per cui si rende necessario 

l’affidamento di un incarico legale; 

- l’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 

appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la “rappresentanza legale di un cliente da parte di un 

avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n.31”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale 109 del 01/12/2025 con la quale è stato conferito incarico 

di rappresentanza e difesa nel giudizio di Cassazione all’avvocato già nominato dal Comune nei 

precedenti gradi di giudizio, in considerazione dell’esito favorevole sinora conseguito e della sua 

approfondita conoscenza dei fatti di causa, previa acquisizione di un preventivo redatto sulla base dei 

parametri ministeriali per la liquidazione dei compensi professionali degli avvocati; 

 
 

 

Ritenuto opportuno conferire procura all’Avv. Valentina Calderoni già nominato dal Comune di Telti 

nei precedenti gradi di giudizio, in considerazione dell’esito favorevole sinora conseguito e in 

conformità alle direttive impartite dalla Giunta comunale con la deliberazione sopra richiamata, 

nonché in ragione della sua approfondita conoscenza dei fatti di causa; 

Richiamati: 

- il Consiglio di Stato, V Sezione, 2730 che con sentenza dell’11.5.2012 ha stabilito quanto segue: 

“perché ci sia un appalto, deve esserci un “quid pluris” rispetto a un singolo incarico di patrocinio o 

di assistenza. Insomma: è appalto quando ha ad oggetto un servizio legale prestato per un determinato 

arco temporale e per un determinato corrispettivo. E il “quid pluris” sta nel fatto che la prestazione di 

patrocinio o di assistenza si inserisce in un quadro più ampio, divenendo modalità di un servizio più 

complesso e articolato da prestare all’amministrazione”; 

- la giurisprudenza consolidata della Corte di Giustizia dell’Unione europea del 6 giugno 2019 (C 

264/2018), definitiva sia per la chiarezza dei contenuti, sia perché le sentenze interpretative della Corte 

di Giustizia hanno una portata generale e prevalente sulle disposizioni incompatibili degli ordinamenti 

interni. Afferma infatti la Corte che gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa appaltistica 



AREA AFFARI GENERALI n.153 del 11-12-2025 - Reg. 972   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

generale – ai sensi dell’art. 10, lettera d), I e II) della direttiva 24/2014, corrispondente alle ipotesi 

dell’articolo 17 d) del codice dei contratti pubblici – in quanto diversi da ogni altro contratto, perché le 

relative prestazioni possono essere rese “solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra 

l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza“. All’intuitus personae la Corte 

ricollega la libera scelta del difensore e la fiducia tra cliente e avvocato, e ne ricava la difficoltà di 

descrivere oggettivamente le qualità attese dal legale incaricato; 

- la deliberazione di GC n. 5 del 10.01.2017, di costituzione di un albo di avvocati, in cui si precisava 

che rimaneva fatta salva la facoltà di scegliere altri avvocati non iscritti, laddove l'eccezionalità, 

l'importanza e la particolarità del contenzioso giustifichi un affidamento al di fuori dell'elenco stesso; 

 

Dato atto che: 

-con la sopracitata Deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 01/12/2025 è stato autorizzato di 

resistere nel giudizio di Cassazione proposto dal precedente difensore legale dell’Ente Avv. Valentina 

Calderoni; 

- veniva acquisito al prot. 9937 del 26/11/2025 il preventivo dell’Avv. Valentina Calderoni, del foro di 

Ravenna, con studio in Corso Mazzini n. 52, Lugo (RA), C.F. CLDVNT74B62E730K, P.IVA 

02094010390; 

 

Atteso che il preventivo proposto dall’Avvocato Calderoni relativo alla propria prestazione 

professionale per la difesa in giudizio avanti alla Corte di Cassazione - con istanza di sospensiva, 

promosso dall’Avv. Giangrande contro il Comune di Telti è pari a  € 3828,00,00 oltre 15% di spese 

generali, pari a 574,20 e accessori di legge CPA 4% pari ad € 176,09, con un impegno di spesa 

complessivo di € 4.578,29; 

 
Considerato che l’incarico avrà durata fino alla definizione della vertenza, nel grado di giudizio avanti 

il Tribunale competente, ovvero Bologna; anche per tale motivo è stato ricercato un Avvocato nella 

predetta zona; 

 

Rilevata la rispondenza di quanto offerto alle esigenze dell’amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma di € 4.578,29, necessaria per l’incarico di che 

trattasi in favore dell’Avv. Valentina Calderoni; 



AREA AFFARI GENERALI n.153 del 11-12-2025 - Reg. 972   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

 

Rilevato, al fine della legittimità del presente atto che: 

- preventivamente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- si provvederà ad effettuare gli adempimenti di pubblicazione sul sito nello spazio 

“amministrazione trasparente”; 

- è stata acquisita l’attestazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

- è stata effettuata la verifica di compatibilità del professionista al fine dell’attribuzione 

dell’incarico; 

- il medesimo professionista non incorre in nessuno degli stati di incompatibilità, come lo svolgere 

incarichi in conflitto di interesse con il Comune di Telti, ovvero non ricopre cariche pubbliche in 

contrasto con le norme anticorruzione; 

- sarà trasmesso il codice di comportamento ai sensi del D.P.R.  n. 62/2013; 

- non opera lo split payment dell’IVA stante l’oggetto dell’incarico quale prestazione professionale 

ed inoltre stante il regime fiscale del professionista; 

 

Rilevato che i documenti citati e non allegati sono acquisisti agli atti d’ufficio; 

 

Richiamato il disciplinare di incarico legale approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 24.01.2017 

che sarà sottoscritto all’atto del conferimento dell’incarico; 

 

Acquisito agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva prot. N. 349814/2025 rilasciata 

dalla Cassa Forense in data 11.12.2025; 

 

Dato atto altresì che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136, il Codice identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di 

Lavori, servizi e forniture è il n. B98B6C9B31, come stabilito dal Comunicato del Presidente 

dell’ANAC del 16 ottobre 2019; 
 

Visti: 



AREA AFFARI GENERALI n.153 del 11-12-2025 - Reg. 972   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 5  

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 

risponde il responsabile di servizio”; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 

gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- il Dup 2025/2027, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 17.12.2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 relativa all’approvazione del 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027 e ss.mm.ii.; 

- -la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024 relativa all’approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (PEG) anno 2025 e ss.mm.ii.; 

- il decreto del Sindaco n. 13 del 30.10.2023 con il quale veniva conferita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore Affari Generali; 

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.10.2023 con il quale veniva conferita la responsabilità 

dell’Area Finanziaria, personale e tributi;   

- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 192; 

- la Legge 241/1990; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 



AREA AFFARI GENERALI n.153 del 11-12-2025 - Reg. 972   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 6  

2. di affidare all’Avv. Valentina Calderoni, del foro di Ravenna, con studio in Corso Mazzini n. 

52, Lugo (RA), C.F. CLDVNT74B62E730K, P.IVA 02094010390, il patrocinio legale del 

Comune di Telti in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 109 del 01.12.2025; 

3. di impegnare la spesa di € 4.578,29 (compreso 15% di spese generali, pari a € 574,29 e 

accessori di legge CPA 4% pari ad 176,09), quale compenso professionale per il patrocinio 

legale in questione, finanziandola con imputazione sul capitolo 1106/10, missione 1, 

programma 11; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per le registrazioni e gli 

adempimenti di competenza; 

5. di accertare, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget 

assegnato; 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Brianda Denise 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Brianda Denise 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


